
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

«  01   »__04______2022                                        № 256 

 

 

О результатах  аудита документов по функционированию внутренней 

системы оценки качества в дошкольных образовательных организациях 

Советского района  

  В соответствии с приказом Управления образования администрации 

Советского района от  28.02.2022 № 144 «Об организации  аудита документов по 

функционированию внутренней системы оценки качества в дошкольных 

образовательных организациях Советского района».  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
           1.Утвердить аналитическую справку о результатах аудита документов по 

функционированию внутренней системы оценки качества в дошкольных 

образовательных организациях Советского района (далее – аналитическая справка, 

аудит документов)  (приложение).  

2. Руководителям муниципальных автономных дошкольных образовательных 

учреждений Советского района: 

2.1. Принять к сведению аналитическую справку по результатам  аудита 

документов оценки качества; 

2.2. Довести результаты аудита документов до сведения педагогического 

коллектива; 

2.3. Привести внутреннюю систему  оценки качества образования в 

дошкольных образовательных организациях в соответствие с действующим 

законодательством и  показателями системы мониторинга качества дошкольного 

образования Советского района в срок до 01.09.2022. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования администрации Советского района по общему 

образованию Петрушко М.А. 

Начальник                            Н.В.Черемных 
Исполнитель: Гришина Алина Сергеевна, главный специалист отдела общего образования, тел. 8 (34675) 55-406 

Согласовано: заместитель начальника 

Управления образования по общему образованию 

________________________М.А.Петрушко 

«_____»___________2022 
Рассылка:  ВСЕ ДОО 
 

 



 

 

 
 

 

 

Приложение 1 к приказу Управления 

образования администрации 

Советского района 

от 01.04.2022 г. №___ 

 
 

Аналитическая справка о результатах аудита документов по 

функционированию внутренней системы оценки качества в 

дошкольных образовательных организациях Советского 

района (далее Аудит, ДОО) 

 

 На основании приказа Управления образования № 755 от 27.09.2021 «Об 

утверждении  муниципальной программы мониторинга оценки качества 

дошкольного образования Советского района» (далее мониторинг) в сентябре 

2021 года  был проведен мониторинг. По результатам мониторинга  выявился 

проблемный показатель «Разработанность и функционирование внутренней 

системы оценки качества в дошкольных образовательных организациях».    

Отсутствие: 

- разработанного и утвержденного  положения о ВСОКО; 

- планов и отчетов об осуществлении ВСОКО; 

- результатов реализации ВСОКО  на официальном сайте ДОО.  

-вкладка «ВСОКО» была создана только у 20% ДОО от общей 

численности ДОО - это  МАДОУ «Детский сад «Улыбка», МАДОУ «Детский сад 

«Родничок». 

На основании приказа Управления образования администрации 

Советского района от 28.02.2022 № 144 «Об организации  аудита документов по 

функционированию в дошкольных образовательных организациях Советского 

района» с 09.03.2022 по 31.03.2022 проведен аудит документов по ВСОКО  в 

дошкольных образовательных организациях Советского района.  

По результатам Аудита на сегодняшний день  во всех 10 ДОО Советского 

района, имеется разработанное и утвержденное  Положение о ВСОКО; 

локальные акты, утверждающие ответственных лиц за организацию данного 

направления, вкладка «ВСОКО» на официальных сайтах образовательных 

организаций создана во всех 10 детских садах района и имеет определенный 

процент наполняемости.  

Аудит проводился в соответствии с чек-листом 

Позиция Наличие Отсутствие 

Локальный акт, утверждающий 

Положение о функционировании  

ВСОКО  в ДОО 

Имеется у всех ДОО 

Советского района 

100% 

- 

Локальный акт, утверждающий  

ответственных лиц по 

организации работы ВСОКО  в 

90% МАДОУ                           

д/с «Аленка» 

10% 



ДОО 

Локальный акт о проведении 

ВСОКО в ДОО  за 2021-2022 

 

МАДОУ д/с «Улыбка», 

МАДОУ д/с 

«Чебурашка» 

 

20% 

МАДОУ                          

д/с «Дюймовочка»,                 

д\с «Тополек»,                    

д/с «Аленка»,                  

д/с «Ромашка»,                  

д/с «Малышок»,                    

д/с «Росинка»,                 

д/с «Радуга»,                        

д/с «Родничок». 

80% 

Определение направлений, 

основных показателей, 

критериев, инструментария 

внутренней системы оценки 

качества образования 

 

МАДОУ д/с «Улыбка» 

10% 

МАДОУ                                      

д/с «Дюймовочка»,               

д/с «Тополек»,                     

д/с «Аленка»,                        

д/с «Ромашка»,                     

д/с «Малышок»,                   

д/с «Чебурашка»,                 

д/с «Росинка»,                      

д/с «Радуга»,                    

д/с «Родничок»  

90% 

Соотнесение показателей 

ВСОКО ДОО с 

муниципальными показателями 

МАДОУ д/с «Улыбка»,    

МАДОУ                           

д/с «Чебурашка» 

МАДОУ д/с «Радуга», 

МАДОУ д/с «Родничок» 

40% 

МАДОУ                         

д/с «Дюймовочка»,               

д/с «Тополек»,                     

д/с «Аленка»,                 

д/с «Ромашка»,                    

д/с «Малышок»,                     

д/с «Росинка»,  

60% 

Наличие мониторинга ВСОКО в 

ДОО за 2021-2022 

МАДОУ д/с «Улыбка»  

МАДОУ д/с «Родничок»  

МАДОУ д/с «Радуга» 

30% 

Отсутствует в 

МАДОУ                           

д/с  «Дюймовочка»,                     

д/с «Тополек»,                      

д/с «Аленка»,                  

д/с «Ромашка»,                

д/с «Малышок»,                  

д/с «Чебурашка»,                  

д/с «Росинка» 

70% 

Наличие анализа полученных 

результатов за 2021-2022 

МАДОУ д/с «Улыбка», 

МАДОУ д/с «Родничок»  

МАДОУ д/с 

«Дюймовочка»,                   



МАДОУ д/с «Радуга» 

30% 

д/с «Тополек»,                    

д/с «Аленка»,                    

д/с «Ромашка»,               

д/с «Малышок»,               

д/с «Чебурашка»,                

д/с «Росинка» 

70 % 

Факт предъявления полученных 

результатов на уровень 

педагогического коллектива, 

родительской общественности  в 

2021-2022 

МАДОУ д/с «Улыбка, 

МАДОУ д/с «Родничок» 

20% 

Отсутствует в 

МАДОУ д/с 

«Дюймовочка»,              

д/с «Тополек»,                   

д/с «Аленка»,                       

д/с «Ромашка»,                   

д/с «Малышок»,                  

д/с «Чебурашка»,                  

д/с «Росинка»                      

д/с «Радуга» 

80% 

Адресные рекомендации по 

результатам анализа 

мониторинга качества  

образования в ДОО 

МАДОУ д/с «Улыбка» 

 

 10% 

Отсутствует в 

МАДОУ д/с 

«Дюймовочка», д/с 

«Тополек», д/с 

«Аленка», д/с 

«Ромашка», д/с 

«Малышок», д/с 

«Чебурашка», д/с 

«Росинка» д/с 

«Радуга» 

д/с «Родничок» 

90% 

Меры, мероприятия по 

результатам ВСОКО в ДОО  

МАДОУ д/с «Улыбка» 

10% 

Отсутствует в 

МАДОУ                          

д/с «Дюймовочка»,                

д/с «Тополек»,                  

д/с «Аленка»,                    

д/с «Ромашка»,                

д/с «Малышок»,                  

д/с «Чебурашка»,                  

д/с «Росинка»                

д/с «Радуга» 

д/с «Родничок» 

90% 

Принятие управленческих МАДОУ д/с «Улыбка» Отсутствует в 



решений по результатам, 

проведенного анализа ВСОКО в 

ДОО 

10% МАДОУ                          

д/с «Дюймовочка»,                

д/с «Тополек»,                    

д/с «Аленка»,                      

д/с «Ромашка»,                   

д/с «Малышок»,                   

д/с «Чебурашка»,                 

д/с «Росинка»                        

д/с «Радуга» 

д/с «Родничок» 

90% 

 

Вывод по наличию документов:  
Во всех ДОО  Советского района:   

-имеется Положение о ВСОКО, утвержденное приказом ДОО.  

- на официальных сайтах образовательных организаций создана и 

наполнена вкладка «ВСОКО». 

В МАДОУ д/с «Аленка», «МАДОУ «Росинка», МАДОУ д/с 

«Дюймовочка», «Ромашка» необходима актуализация данного документа. 

Вывод по содержанию изученных документов:  

Во всех ДОО Советского района определены цели и задачи ВСОКО, 

направленные на совершенствование образовательного процесса и повышение его 

результативности. 

В МАДОУ д/с «Дюймовочка», «Тополек», «Аленка», «Родничок», 

«Малышок», «Радуга», «Росинка»  и «Ромашка» - не разработаны программы 

ВСОКО  и инструментарий к ним, не разработан мониторинг по каждому 

направлению показателей, не определены количественные и качественные 

показатели в соответствии с поставленными целями, не указана периодичность и 

временной диапазон для проведения каждого мониторинга. В Положении о 

ВСОКО определены методы сбора информации (анкетирование, опросы, 

наблюдение, анализ, изучении документации, но в общем, а не по мониторингу 

для каждого показателя). Нет планов либо программ  ВСОКО на текущий год. 

Отсутствуют результаты мониторинговых процедур. Отсутствует проблемно-

ориентированный  анализ в ДОО. 

 Во всех ДОО Советского района: 

- отсутствует этап ознакомления педагогического коллектива с 

результатами  мониторинга,  в результате чего не запланированы и не проведены 

мероприятия, отражающие принятие адресных управленческих решений для 

административно-управленческого персонала и педагогического коллектива с 

определением конкретных сроков исполнения; 

- не соблюден весь алгоритм действий при проведении оценочных 

процедур, либо оценочные процедуры не проводятся вообще, на основании  чего 

можно сделать вывод о формальном подходе к организации работы ВСОКО в 

ДОО. В результате этого невозможно объективно оценить качество дошкольного 

образования в ДОО Советского района.  

На основании вышеизложенного руководителям дошкольных образовательных 

организаций Советского района необходимо: 



1. Проанализировать ВСОКО в организации (документарный уровень) и алгоритм 

действий от планирования и организации оценочных процедур до анализа 

эффективности принятия управленческих решений и действий;                                  

2. Привести ВСОКО  в соответствие с действующим законодательством и 

показателями системы мониторинга качества дошкольного образования Советского 

района до 30.08.2022.  

3.  Заведующему МАДОУ д/с «Улыбка»  провести семинар по представлению 

опыта по организации работы ВСОКО в ДОО не позднее 31.05.2022 

4. Управлению образования администрации Советского района провести  анализ 

эффективности принятых решений не позднее  05.09.2022. 

Рекомендации:  

1. Положение о ВСОКО  рассматривается, принимается  на педагогическом совете 

и утверждается  приказом ДОО. 

2. Обязательно  разрабатывается  программа (план) ВСОКО на текущей год. 

3. В Положении в обязательном порядке определяются цели, которые должны быть 

конкретными и обоснованно отражены в программе и Положении о ВСОКО, сроки 

исполнения обозначенных целей и инструментария измерения к ним; 

3. По каждому показателю разрабатывается свой мониторинг, методы сбора по 

каждому критерию, методика (инструментарий) сбора и обработка информации 

прикладывается  к каждому мониторингу, а также обязательно указать  

периодичность проведения мониторинговых процедур (не менее 2- раз в год). 

- показатели: 

- качество образовательных программ дошкольного образования; 

-  качество содержания образовательной деятельности в ДОО 

(социально-коммуникативное развитие, познавательное развитие, речевое 

развитие, художественно-эстетическое развитие, физическое развитие); 

- качество образовательных условий в ДОО (кадровые условия, 

развивающая предметно-пространственная среда, психолого- педагогические 

условия); 

        - качество реализации адаптированных основных образовательных 

программ в ДОО; 

       - качество взаимодействия с семьей (участие семьи в образовательной 

деятельности, удовлетворённость семьи образовательными услугами, 

индивидуальная поддержка развития детей в семье); 

       -обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и уходу; 

        -качество управления в ДОО 

4. По результатам мониторинга предусмотрен анализ полученной информации (  

обязательное ознакомление педагогического коллектива с аналитической справкой 

на педагогическом совете). В аналитической справке  в динамике указывается 

(«было-«стало» для принятия более эффективных решений). 

5. По итогам анализа разрабатываются адресные рекомендации (конкретные, 

конкретно педагогам, специалистам и т.д. с конкретными сроками). 

6. По итогам анализа полученной информации принимаются меры и 

управленческие решения на уровне ДОО ( конкретные действия, направленные на 

достижение поставленных целей с учетом выявленных проблемных областей). 

* Прилагаем методические рекомендации 


